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Baggrund
Kim Utzon Arkitekter har for Wenaas-gruppen, der ejer 

hotel Scandinavia, fremsat ønske om udarbejdelse af et 

lokalplantillæg og kommuneplanændringer, der mulig-

gør en væsentlig ombygning og udvidelse af hotellet. 

Ejendommen, der ligger ved Amager Boulevard, Artil-

lerivej og Weidekampsgade, er omfattet af lokalplan nr. 

327-1&2 ”Ny Tøjhus”. Heri udgør den underområde III, der 

er fastlagt til serviceerhverv med en maksimal bebyggel-

sesprocent på 150 og med bestemmelser, der indebærer, 

at nybyggeri kræver supplerende lokalplan. 

Hotellet ønskes udvidet fra 540 til 1.055 værelser, og der 

ønskes opført et nyt kongres- og konferencecenter samt 

en kontorbygning med benzintank i stueetagen. Der byg-

ges 10 etager på det eksisterende 26 etager høje hotel, og 

med projektet øges bebyggelsesprocenten fra ca. 144 til 

ca. 283. Højhuset inddækkes med en ny glasfacade. 

Bygherrens motiv til udvidelsen er, at hotellet har været 

et af de dominerende og største hoteller i København. 

Siden det blev bygget har det været førende inden for 

international trafik og større konferencer. Bygherren er 

stærkt interesseret i, at videreudvikle hotellet til at blive 

et af Skandinaviens bedste kongres- og forretningshotel-

ler med betydeligt flere værelser, bedre og større kon-

greskapacitet samt yderligere aktivitet indenfor restau-

rant og service. Bygherren har den nødvendige kapital, 

med den endelige beslutning om realiseringen vil natur-

ligvis være afhængig af udsigt til det nødvendige afkast, 

hvilket bygherren har forventning om er tilfældet.

Der er i rammerne i forslaget til Kommuneplan 2009 ta-

get højde for byggeønskerne.

Lokalplanområdet og kvarteret
Hotel Scandinavia ligger i Ny Tøjhusområdet på Islands 

Brygge i den nordlige del af bydelen Amager Vest. Hotel-

let, der er tegnet af arkitekt Bent Severin, blev taget i 

brug i 1972. I 1990 blev der tilbygget et kasino tegnet af 

KHR Arkitekter. Det samlede etageareal er 37.300 m², in-

klusive en benzintank på hjørnet af Artillerivej og Weide-

Luftfoto af området med set mod vest (JW Luftfoto okt. 2008)

Opdelingen i underområder i lokalplan nr. 327. Det aktuelle lokal-
plantillægsområde er vist med skravering.

kampsgade. Mellem hotellet og benzintanken og vest for 

hotellet er der knap 400 parkeringspladser på terræn. 

Den øvrige del af Ny Tøjhusområdet er udviklet i perio-

den fra 2001 til i dag. Der er opført ca. 108.000 m² erhverv 

i 4 bygninger mellem Amager Boulevard og Weidekamps-

gade samt én langs Artillerivej. Bygningerne rummer 

bl.a. HK, KL og et revisionsfirma. Foran bygningerne mod 

Amager Boulevard er der etableret vandbassiner. Des-

uden er der i det indre af området opført 6 boligbebyggel-

ser med et samlet etageareal på ca. 78.000 m² bestående 

af ejerlejligheder samt andels- og udlejningsboliger. Par-

kering er helt overvejende etableret i parkeringskældre. 

Langs sydsiden er der anlagt en kanal og en strækning 

af den grønne cykelrute Amagerruten som karaktergi-

vende elementer. Det gennemgående etageantal er 6-7, 

og bebyggelsesprocenten er ca. 175 for området under ét, 

inklusive eksisterende bebyggelse mod Njalsgade. 

Langs Njalsgade ligger der bevaringsværdige boligejen-

domme og bevaringsværdige erhvervsbygninger, der 

oprindeligt var pakhuse for FDB, og som i dag rummer 

kommunal administration samt serviceerhverv, herun-

der en række kreative erhverv. I nogle af bygningerne 

findes der butikker, som medvirker til at gøre Njalsgade 

til bydelens indkøbscenter. 

Mod nord ligger den stærkt befærdede Amager Boulevard 

og Stadsgraven, der er en del af det fredede fortidsminde 

Christianshavns Vold. Mod øst ligger Seruminstituttet og 

det ligeledes fredede fortidsminde Faste Batteri. Mod syd 

og vest er kvarteret domineret af Islands Brygges tætte 

boligkarreer. 

Stort set hele Ny Tøjhusområdet ligger indenfor en gang-

afstand på 600 m fra Islands Brygge metrostation. Der 

er også meget korte afstande til Havneparken, Skolen på 

Islands Brygge og Ørestad med Københavns Universitet, 

IT-Universitetet og DR Byen. Inden for 1,5 km fra området 

ligger bl.a. Rådhuspladsen og Fisketorvet Shopping Center.
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Kommuneplan 2005
I Kommuneplan 2005 er Hotel Scandinavia fastlagt 

til serviceerhverv med maksimal bebyggelsesprocent 

150 og højst 6 etager, eksklusive tagetage (S2-område). 

Resten af Ny Tøjhusområdet, inklusive størstedelen af 

ejendommene langs Njalsgade, er fastlagt til boliger og 

serviceerhverv med særlig bemærkning om, at bebyg-

gelsesprocenten ikke må overstige 175 for området under 

ét (C2*-område). Erhverv skal fortrinsvis placeres ud mod 

Amager Boulevard og boligandelen skal udgøre mini-

mum 45 pct. Der kan i lokalplan fastlægges punktvise 

byggefelter nord for Weidekampsgade med mulighed for 

bebyggelse i op til 12 etager eller 40 m. Hjørnet ved Njals-

gade og Thorshavnsgade er fastlagt til offentlige formål 

med maksimal bebyggelsesprocent 150 (O5-område) og 

de tilstødende karreer mod syd og vest til boliger ligele-

des med maksimal bebyggelsesprocent 150 (B5-områder).

Amager Boulevard er regional vej og Artillerivej, Njalsga-

de på strækningen øst herfor samt Ørestads Boulevard er 

fordelingsgader. Gaderne Islands Brygge, Klaksvigsgade 

og Thorshavnsgade er bydelsgader, og Weidekampsgade 

er lokalgade.  

Lokalplaner
Ny Tøjhusområdet er omfattet af lokalplan nr. 327 med 

tillæg nr. 1 og 2, der udgør det planmæssige grundlag 

for omdannelse af tidligere militære arealer, tidligere 

banearealer samt ejendomme med boliger, erhverv og 

offentlig administration til et attraktivt integreret by-

område i samspil med de tilgrænsende boligområder og 

som bindeled mellem Ørestad og City. Lokalplanområdet 

er opdelt i 5 underområder I - V. Område I -III fastlægges 

til boliger og serviceerhverv med erhverv langs de stærkt 

trafikerede gader og i tilknytning til de bevaringsværdi-

ge pakhuse ved Njalsgade. Boligerne placeres i den indre 

del af områderne. For de tre områder under ét må bebyg-

gelsesprocenten ikke overstige 175. Område IV, der rum-

mer hotel Scandinavia, fastlægges til serviceerhverv med 

en maksimal bebyggelsesprocent på 150. Der fastlægges 

en bebyggelsesregulerende byggelinie mod Amager 

Boulevard i en afstand af 28-35 m fra vejlinien.  Desuden 

fastlægges der en principiel byggezone med grænse i 

byggelinien mod Amager Boulevard og med mindre til-

bagerykninger i forhold til vejlinierne mod Artillerivej og 

Weidekampsgade samt en afstand på ca. 25 m i forhold 

til det vestlige skel. For området gælder, at opførelse af ny 

bebyggelse forudsætter tilvejebringelse af supplerende 

lokalplan. Område V, der rummer kommunal admini-

stration og bibliotek, fastlægges til offentlige formål med 

maksimal bebyggelsesprocent 150.

Havneparken er fastlagt til offentligt rekreativt, grønt 

område med mulighed for indpasning af bl.a. et kultur-

hus i lokalplan nr. 253. 

Seruminstituttet er fastlagt til offentlige formål i lokal-

plan nr. 95. Den maksimale bebyggelsesprocent er 110.

Faste Batteri er fastlagt til offentligt rekreativt, grønt 

område i lokalplan nr. 279, der desuden indeholder be-

stemmelse om udlæg af areal til Ørestads Boulevards for-

længelse til Artillerivej. Området øst herfor langs nordsi-

den af Njalsgade er omfattet af lokalplan nr. 201, der fast-

lægger området til offentlige formål, såsom kulturelle 

institutioner, kirke, moské, undervisningsinstitutioner 

og lignende. Den maksimale bebyggelsesprocent er 110. 

For Ørestad Nord gælder lokalplan nr. 301 med tillæg 

nr. 1, 2, 3 og 4. Den udgør det planmæssige grundlag for 

udbygningen af området med statslige undervisnings-

institutioner, boliger og serviceerhverv mv. samt infra-

strukturen i form af vej- og stinet, pladser, kanaler og 

fælles grønne arealer. Der er en samlet rummelighed på 

565.000 m² etageareal. 

Området langs østsiden af Artillerivej er omfattet af 

lokalplan nr. 384, der fastlægger området til offentlige 

formål, herunder skole, institutioner, sportsanlæg, kolle-

gieboliger, rekreativt grønt område og minikolonihaver.

Kommuneplanrammer 2005.

Eksisterende lokalplaner i området.
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Skitseforslaget
Skitseforslaget er resultatet af flere workshops, hvor en 

række alternativer til ejerens ønske om udvidelse af ho-

tellet er blevet vurderet i samarbejde med forvaltningen. 

Udvidelsen og renoveringen af hotellet omfatter bl.a. 515 

nye værelser, en konferencesal, en indre, grøn og urban 

have, som er hotellets nye lobby, samt kontor- og butiks-

arealer. 

Intentionen med højhuset er ved påbygning af 10 etager 

og en ny facetteret glasfacade at forvandle det eksiste-

rende betonhus til et krystallinsk og lysreflekterende 

vartegn i byen. De lodrette linier i facaden afsluttes som 

en glasblomst, der folder sig ud som et taglandskab med 

skybar, restaurant og udsigtsterrasse. Højden vil blive 

forøget fra de nuværende ca. 86 m til ca. 124 m. 

Også i den lave del af den nye bebyggelse arbejdes der 

med lysreflekterende facadestrukturer, der skaber et 

unikt sted. Skalamæssigt tilpasser bebyggelsen sig den 

eksisterende bebyggelse langs Weidekampsgade. Den 

urbane have er tænkt som et meget karakterfuldt indre 

byrum med et varieret og intenst lysspil skabt af mar-

kante ovenlys, der i forskellige vinkler indfanger sollyset. 

Der arbejdes desuden med samspillet i stueplan mellem 

bygning og uderum. I det sydvestlige hjørne afsluttes 

pladsdannelsen langs nordsiden af Weidekampsgade 

med en terrasseret plads, hvor der er planlagt etableret 

en café med udeservering. Herfra kan man bevæge sig 

gennem haverummet til Artillerivej. Stueetagen er tænkt 

transparent med enkelte butikker mod Artillerivej. På 

hjørnet af Artillerivej og Njalsgade integreres en benzin-

tank i stueetagen i nybyggeriet.

Langs Amager Boulevard videreføres og fortolkes temaet 

med vandbassinerne foran kontorbygningerne. Der ar-

bejdes med et mere rumligt og skulpturelt vandanlæg 

med vandvægge eller vandsøjler. 

For at understrege bebyggelsens krystallinske fremtræ-

den er det tanken at belyse de facetterede glasfelter om 

natten som en form for integreret kunst.

Bæredygtighed er et vigtigt element i projektet, og Buro 

Happold, London er tilknyttet som konsulent. Den eksi-

sterende bygning genbruges, hvilket reducerer brugen af 

nye byggematerialer, der i øvrigt bør være bæredygtige 

i videst muligt omfang.  Facadens isoleringsmæssige 

egenskaber forbedres ved tilføjelse af den ekstra glasfa-

cade, og udskiftning af de eksisterende ruder vil forbedre 

isoleringseffekten med 45 pct. Energiforbruget tænkes 

minimeret ved intelligent styring af varme, ventilation 

og belysning. Med den nye glasfacade kan der opsamles 

varme, især på den sydvendte del, som cirkuleres langs 

de øvrige facader og dermed bidrager til opvarmningen 

af bygningen. Derudover kan der integreres solceller, og 

arbejdes med opsamling og genbrug af regnvand samt 

vandbesparende installationer. Også reduktion af af-

faldsmængder og affaldssortering er på programmet.

Den eksisterende bebyggelse har et etageareal på 37.300 

m², hvilket med grundarealet på 25.853 m² svarer til en 

bebyggelsesprocent på 144. I dette etageareal er inklu-

deret den eksisterende benzintank på 800 m². Efter gen-

nemførelse af projektet vil etagearealet udgøre 73.045 m², 

svarende til en bebyggelsesprocent på 283. Heraf udgør 

kontordelen 9.650 m², inklusive benzintanken i stueeta-

gen. I henhold til skitseforslaget er der i dag 392 parke-

ringspladser, og der vil blive indrettet yderligere ca. 175 

pladser, svarende til én plads pr. 200 m² nybyggeri. Der 

etableres parkeringskælder i 2 etager med 540 pladser, og 

dermed ca. 30 pladser på terræn svarende til ca. 5 pct. Det 

oplyses, at friarealet udgør ca. 7.500 m², svarende til godt 

10 pct. af etagearealet.

I skitseforslaget er vist ind- og udkørsel til hotellet fra 

Artillerivej til en forplads, der rummer af- og pålæsning, 

Modelfoto med lysrefleksioner.
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Natperspektiv mod hovedindgang.Perspektiv mod plads i Weidekampsgade.

Perspektiv vandlandskab.Perspektiv palmehave og foyer.

Grundplan med indre og ydre byrum.
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Længdesnit.

Tværsnit.

busparkering og nedkørselsrampe til parkeringskælde-

ren. Til tankstationen er der vist indkørsel fra Artillerivej 

og udkørsel til Weidekampsgade. Herfra er der endvidere 

ind- og udkørsel til varegården på vestsiden af hotellet.

Projektets nuværende stade er et skitseforslag. I den 

videre bearbejdning vil bebyggelsens udformning og 

bæredygtige tiltag blive optimeret. Således vil antallet 

af ovenlys, omfang af solceller og øvrige bæredygtige 

tiltag blive vurderet og tilpasset i den videre detaljering. 

Desuden vil der blive arbejdet med at forbedre den trafi-

kale løsning, så antallet af direkte adgange til Artillerivej 

reduceres.

Arkitektonisk og byplanmæssig 

vurdering
Forvaltningen vurderer, at forslaget er af høj arkitekto-

nisk værdi. En forøgelse af højhusdelen med 10 etager 

vil betyde, at højhuset vil få en mere velproportioneret 

form, ligesom den foreslåede skrå bearbejdning af de 

øverste dele af de nye glasfacader udgør en meget elegant 

og original afslutning. Det andet hovedelement er basen, 

der spiller videre på højhusets krystallinske fremtræden, 

og som med sine voluminer på en meget byarkitektonisk 

måde føjer sig ind i omgivelsernes karakteristika. Sam-
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tidig betyder det en markant byarkitektonisk og funk-

tionel opgradering af stedet, der i dag er domineret af 

terrænparkering, Projektet indeholder mange kvalitative 

arkitektoniske virkemidler, der dog gentages lidt for me-

get, hvorfor de bør reduceres i den videre bearbejdning.

Udvidelsen med over 35.000 m² og næsten en fordobling 

af bebyggelsesprocenten er betydelig. Set i forhold til 

det samlede etageareal i hele lokalplanområdet på over 

260.000 m² er forøgelsen dog kun på ca. 14 pct. Argumen-

ter for tætheden er de arkitektoniske og byrumsmæssige 

kvaliteter, som projektet vil tilføre området, tilskuddet 

til byens profil med et mere velproportioneret højhus 

med nye glasfacader, stationsnærheden i forhold til Is-

lands Brygge metrostation samt opgradering af et velbe-

liggende hotel med flere værelser og bedre kongres- og 

konferencefaciliteter. 

Fra hotellet, herunder udsigtsterrasse, skybar og restau-

rant i 120 meters højde, vil der være en enestående udsigt 

over Christianshavns Vold, resten af København samt de 

tilstødende by- og naturområder. 

Højhuset vil blive meget synligt i byens profil, hvilket 

gør det ekstra vigtigt, at det får en høj arkitektonisk 

kvalitet. Til sammenligning har Turning Torso i Malmø 

en højde på ca.186 m, Domus Vista på Frederiksberg en 

højde på ca. 96 m, Ferring i Ørestad en højde på ca. 85 m 

og Københavns Rådhustårn en højde på ca. 106 m. 

Skyggevirkningen af det eksisterende højhus berører 

primært Christianshavns Vold. Forhøjelsen af bygningen 

vil have indflydelse i forhold til arealer, der ligger i større 

afstand og dermed være af relativt kortere varighed, 

uden at det selvfølgelig ændrer ved det faktum, at en hø-

jere bygning giver mere skygge. 

Der vil blive iværksat en undersøgelse af vindforholdene 

med henblik på at mindske eventuelle gener. 

Den viste trafikløsning med flere ind- og udkørsler fra 

Artillerivej er problematisk, da der forventes en forøgelse 

af trafikbelastningen på dette sted. Der forudsættes at 

ske en bearbejdning af projektet således, at en væsentlig 

del af trafikken ledes til og fra hotellet via Weidekamps-

gade, hvis tilslutning til Artillerivej signalreguleres sam-

tidig med omlægningen, jf. afsnittet om trafik.

Projekter i området
Der foreligger en anmodning fra ejeren af komplekset 

Njalsgade 19-27 om ændring af plangrundlaget med hen-

blik på opførelse af et nybyggeri med butikker, kontorer 

og boliger mv. efter nedrivning af en mindre del af den 

eksisterende bebyggelse, der bl.a. rummer en dagligva-

rebutik. Nybyggeriet har et stort tag med skrå tagflader 

og er i op til 14 etager. Det afviger fra den gældende lokal-

plan nr. 327-1&2 og forudsætter et tillæg nr. 4. Tegnestuen 

BIG er arkitekter på projektet. En startredegørelse for-

ventes forelagt Teknik- og Miljøudvalget i februar 2009.

Der foreligger desuden en anmodning om ændring af 

plangrundlaget for området mellem Seruminstituttet og 

Njalsgade med henblik på realisering af et projekt kaldet 

”Batteriet” med boliger og serviceerhverv samt en mo-

ské i 9 pyramideformede bygninger i 45-85 meters højde. 

Modelfoto af projektet set mod øst.



Tillæg til lokalplan "Ny Tøjhus" 8

Fotomontage set fra Langebro.Eksisterende forhold set fra Langebro.

Fotomontage set fra AmagerBoulevard.Eksisterende forhold set fra AmagerBoulevard.

Fotomontage set fra Frederiksholms Kanal.Eksisterende forhold set fra Frederiksholms Kanal.

Fotomontage set fra Stadsgraven.Eksisterende forhold set fra Stadsgraven.
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Fotomontage set fra H.C. Andersens Boulevard.

Fotomontage set fra Havneholmen.

Fotomontage set fra Rådhusstræde.

Fotomontage set fra Prinsessegade.

Eksisterende forhold set fra H.C. Andersens Boulevard.

Eksisterende forhold set fra Havneholmen.

Eksisterende forhold set fra Rådhusstræde.

Eksisterende forhold set fra Prinsessegade.
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Tegnestuen BIG er arkitekter på projektet. Forslaget 

forventes fremlagt til politisk vurdering med en startre-

degørelse i februar 2009 med henblik på udarbejdelse af 

en lokalplan, der skal erstatte lokalplan nr. 279, samt et 

kommuneplantillæg.

Forslag til Kommuneplan 2009
I forslaget til Kommuneplan 2009 er grunden fastlagt til 

serviceerhverv med en særlig bemærkning om, at den 

maksimale bebyggelsesprocent er 285, at den maksimale 

bygningshøjde er 125 m, og at parkeringsdækningen er 1 

plads pr. 200 m² etageareal (S3*-område). Der er hermed 

taget højde for det aktuelle projekt. Fortætning er et 

generelt tema i kommuneplanforslaget, og skal bl.a. ses 

i lyset af Fingerplan 2007, der er Miljøministeriets lands-

plandirektiv for hovedstadsområdet. I henhold hertil 

skal stationsnære kerneområder udnyttes med bebyg-

gelsesprocenter, der modsvarer den centrale beliggenhed 

og gode tilgængelighed. Kerneområderne afgrænses 

med udgangspunkt i gangafstande til stationer på 600 

m. Grunden ligger i en afstand af 250 - 450 m fra Islands 

Brygge metrostation.

Indhold i lokalplantillægget
Planområdet udgør underområde IV i lokalplan nr. 327. 

Det er fastlagt til serviceerhverv, såsom administration, 

liberale erhverv, hoteller, erhvervs- og fritidsundervis-

ning, samt håndværk og andre virksomheder, der natur-

ligt kan indpasses i området. Endvidere kan der indrettes 

kollektive anlæg og institutioner, samt andre sociale, 

uddannelsesmæssige servicefunktioner, der er forene-

lige med anvendelsen til serviceerhverv. Indtil 10 pct. af 

etagearealet kan anvendes til boliger placeret i de øverste 

etager, bortset fra bebyggelse orienteret mod Amager 

Boulevard og Artillerivej. For boliger gælder en række 

bestemmelser bl.a. om, at det skal være helårsboliger, og 

at boliger i gennemsnit skal have et bruttoetageareal på 

mindst 95 m². Disse anvendelsesbestemmelser forudsæt-

tes opretholdt og suppleret med bestemmelser, der mu-

liggør en servicestation samt enkelte mindre butikker.

Bebyggelsen forudsættes fastlagt som principiel bebyg-

gelsesplan med et højhus i 36 etager plus taghave med en 

maksimal højde på 125 m. Den øvrige bebyggelse fastlæg-

ges overvejende i 5 etager plus taghave med en maksimal 

bygningshøjde på ca. 24 m, eksklusive ovenlysopbygnin-

ger. Den maksimale bebyggelsesprocent er 285.

Der vil blive stillet krav til facadeudformningen, der 

sikrer at intentionerne om et smukt, krystallinsk og lys-

reflekterende vartegn opfyldes. Desuden skal samspillet 

med de nære omgivelser og skabelse af attraktive byrum 

sikres. 

Friarealet skal udgøre mindst 10 pct. af etagearealet, og 

der vil blive stillet krav til udformningen, der lever op 

til ambitionen om at skabe et højklasset område, der 

er indbydende at færdes i og langs med. Mod Amager 

Boulevard fortsættes vandmotivet fra bassinerne foran 

kontorhusene. Det landskabsarkitektoniske greb vil blive 

raffineret i det videre forløb og vil blive fulgt op med krav 

i lokalplanen. Parkeringsdækningen ved nybyggeri skal 

være og må ikke overstige én plads pr. 200 m² etageareal, 

og mindst 95 pct. af parkeringen skal etableres i kælder. 

Der vil blive arbejdet videre med trafikløsningen, jf. af-

snittet om trafik. 

Et andet tema, der skal arbejdes videre med i forhold til 

lokalplanens bestemmelser, er bæredygtighed.

Trafik
Hotel Scandinavia er placeret mellem krydset Amager 

Boulevard / Artillerivej og krydset Weidekampsgade / Artil-

lerivej. Den gennemsnitlige hverdagsdøgntrafik ud for 

planområdet er i dag henholdsvis ca. 60.000 køretøjer på 

Amager Boulevard og ca.18.000 på Artillerivej. Det vurde-

res, at udvidelsen af hotellet vil medføre en forøgelse af 

trafikken i området på op til 2.000 bilture i døgnet. Det er 

besluttet, at Ørestads Boulevard skal forlænges mod nord 

til Artillerivej med sammenskæring i et signalreguleret 

kryds ved Weidekampsgades udmunding. Der er netop 

givet bevilling til igangsætning af projekteringen, og det 

forventes, at arbejderne igangsættes i primo 2010 og er 

afsluttet medio 2011. I en samlet løsning af trafikken på 

Islands Brygge indgår trafiksanering af Artillerivej Nord, 

omlægning af Artillerivej Syd og fartdæmpning af Gaden 

Islands Brygge. Når omlægningerne er gennemført, for-

ventes døgntrafikken på Artillerivej at stige til ca. 30.000 

køretøjer i 2015.  Der er i forbindelse med denne frem-

skrivning ikke taget hensyn til eventuelle effekter som 

følge af trængselsafgifter mv. 

Som følge af den øgede trafikbelastning på Artillerivej vil 

den i projektet viste trafikbetjening af hotellet via Artil-

lerivej ikke kunne foregå på en trafiksikkerhedsmæssig 

forsvarlig måde. Der skal derfor som nævnt arbejdes vi-

dere med et forslag hertil.

Forslag til kommuneplanrammer 2009.
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Skyggediagrammer 21. marts Skyggediagrammer 21. juni

Den fremtidige skyggeforøgelse 
er vist med hvid ramme på alle 
skyggediagrammerne.
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KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Bæredygtighed
Bæredygtighed er en meget vigtig del af projektet og et 

tema, som bygherren vil profilere det på. Projektet vil 

i henhold til beskrivelsen være en oplagt mulighed for 

at indføre BREEAM International i Danmark. BREEAM 

er et system til at miljøklassificere bygninger, svarende 

til LEED i USA. Målet er, at bygningen opnår en høj klas-

sifikation inden for BREEAM således, at bygningens 

bæredygtighed kan markedsføres til offentligheden og 

brugere af hotellet. Bæredygtighedstemaerne er byg-

gematerialer, genanvendelse af eksisterende bygning, 

reduktion af varmetab, tempererede zoner, optimering 

af indeklima, naturlig ventilation, alternativ energi (sol-

varme), genanvendelse af vand samt affaldsbehandling.

På et mere overordnet niveau kan peges på udnyttelse af 

stationsnærhed og anden eksisterende infrastruktur i 

forhold til tætheden.

Miljøvurdering
Der vil blive foretaget en screening af planen i henhold 

til lov om miljøvurdering af planer og programmer. Det 

forventes ikke, at planen vil udløse krav om en egentlig 

miljøvurdering.

Tidsplan
Såfremt der ved drøftelsen i Teknik- og Miljøudvalget 

gives grønt lys for igangsætning af planprocessen, vil 

bygherren fortsætte projekteringen med henblik på 

afklaring af både arkitektoniske, byggetekniske, bæ-

redygtighedsmæssige, vindklimamæssige og trafikale 

problemstillinger. Samtidig vil der blive gennemført en 

intern høring, herunder af Amager Vest Lokaludvalg. En 

indstilling om forslag til lokalplan forventes herefter 

forelagt Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og 

Borgerrepræsentationen i løbet af foråret. En endelig 

vedtagelse, der vil kunne ske i løbet af efteråret, er af-

hængig af endelig vedtagelse af Kommuneplan 2009 med 

de foreslåede bestemmelser for området. Det forventes, 

at projektet vil blive igangsat umiddelbart herefter.

Projektforslag til Ørestads Boulevards forlængelse mod nord til Artillerivej. Sammenskæringen sker i et nyt signalreguleret kryds ved 
Weidekampsgade.
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